金政发〔2025〕12号

关于印发《金湖县2025年县级政府投资计划》的
通  知

各镇人民政府、各街道办事处，县各委办局，县各直属单位：
《金湖县2025年县级政府投资计划》已经县第十五届人民代表大会第五次会议审议通过，现印发给你们，希认真组织实施。

金湖县人民政府
2025年1月27日

（此件公开发布）
1

金湖县2025年县级政府投资计划
	序列
	项目名称
	建设内容及规模
	项目
地点
	建设
起止
时间
	总投资（万元）

	2025年
计划投资（万元）
	2025年
建设目标
	责任
单位

	合计（36个）
	690781.24
	252831.57

	一、新建项目（24个）
	111328.44
	80877.44

	（一）生态环保（5个）
	4292.16
	4292.16

	1
	淮安市草泽河治理工程（金湖县境内）
	疏浚河道约7.2公里、加固堤防约8.3公里（含支河），拆建陈新港北闸1座，新建排涝站1座，新建丰乐港桥、丰西港桥2座等。
	吕良镇
	2025.01-
2025.12
	1498.8
	1498.8
	完工
	水务局

	2
	金湖县2025年度国家水土保持重点工程孙集小流域综合治理项目
	总面积约800万平方米，治理水土流失面积约247.14万平方米。包括疏浚整治河道7条，整治长度约8.213公里；撒播草籽约6.06万平方米；保土耕作约241.08万平方米。
	吕良镇
	2025.01-
2025.07
	800
	800
	完工
	水务局

	3
	金湖县2025年度农村生态河道建设项目
	疏浚整治河道7条，整治长度约22.24公里。
	金南镇
塔集镇
银涂镇
	2025.01-
2025.12
	700
	700
	完工
	水务局

	4
	农村无害化卫生户厕改造提升项目
	新建无害化卫生户厕1574座，改造无害化卫生户厕1194座，共2768座。
	各镇街
	2025.04-
2025.12
	493.36
	493.36
	完工
	农业
农村局

	5
	金湖县高邮湖退圩（网）还湖工程
	拆除高邮湖围网设施，清退围网养殖面积约4000亩。
	高邮湖
	2025.01-
2025.12
	800
	800
	完工
	农业
农村局

	（二）水利（3个）
	27245
	15133

	6
	江苏省金湖县淮南圩灌区/洪金灌区续建配套与现代化改造项目
	淮南圩灌区：整治河道21条，整治长度约63.85公里；新（拆）建、改造渠（沟）建筑物126座；新建生产道路约17.70公里。
洪金灌区：整治灌渠24条、排沟道18条，整治长度约72.94公里；新（拆）建泵站26座、涵闸57座、农桥13座；新建生产道路约17.28公里。
	银涂镇、塔集镇（前锋镇、金北街道、吕良镇）
	2025.01-
2026.12
	24225
	12113
	完成50%
	水务局

	7
	金湖县官塘灌区2024年度续建配套与节水改造节余资金增补项目
	拆建泵站1座、涵洞1座、退水闸1座，新增变压器1台套，新建管理道路约700米、沟渠直立挡墙68米。
	戴楼
街道
	2025.01-
2025.06
	140
	140
	完工
	水务局

	8
	开发区嘉御龙庭周边水系调整项目
	新开工二路排涝沟河、淮金线西侧路边沟总长约2.1公里，护岸总长约4.2公里，新建泵站1座（设计排涝流量4立方米/秒）；新建跌水闸1座、涵洞4座，拆建涵洞1座。
	开发区
	2025.01-
2025.12
	2880
	2880
	完工
	水务局

	（三）交通（4个）
	1040
	1040

	9
	银涂镇丰收路（嵇圩线—粮库）道路建设工程
	建设长约270米的道路。
	银涂镇
	2025.01-
2025.12
	195
	195
	完工
	水务局

	10
	武警淮安支队教导队战备公路改造项目
	建设道路长约950米，宽5米，设置涵洞2座，配套交安、照明等设施。
	黎城
街道
	2025.08-
2025.12
	165
	165
	完工
	交通局

	11
	金湖县2024-2025年道路安全隐患整改项目
	整改全县国道、省道安全隐患问题；新增金湖县校车站点停车标志6个，校车出行减速提醒标志24个，临水护栏1480米。
	各镇街
	2025.01-
2025.12
	432
	432
	完工
	交通局

	12
	三河桥项目
	原址拆除新建桥梁1座，桥梁长约19米，桥梁接线长约51米。
	金北
街道
	2025.08-
2025.12
	248
	248
	完工
	交通局

	（四）社会事业（3个）
	1373.28
	1373.28

	13
	2025年老旧小区改造项目
	水泥制品厂宿舍楼、宝利来花苑2个小区外立面出新、雨污分流、强弱电管线整治、防水维修等，涉及住宅楼10栋、296户，建筑面积约3.36万平方米。
	县城区
	2025.01-
2025.12
	800
	800
	完工
	住建局

	14
	2025年校安工程项目
	对金湖县第二中学天台、行政楼门厅、食堂，金湖县实验初级中学食堂、临街外立面，金湖县滨湖小学围墙，金湖县实验小学教室木门，银涂镇中心小学学生宿舍、食堂，金湖县实验幼儿园大门、2#楼，金湖娃幼儿园外墙、顶棚、塑胶操场，金湖中学食堂、围墙等建筑物安全隐患进行整改。
	各校（园）
	2025.01-
2025.12
	274.48
	274.48
	完工
	教体局

	15
	城南幼儿园整体搬迁设施设备采购项目
	购置幼儿活动室、教师业务用房、报告厅、保健室、观察与隔离室、门卫等配套设施，包括IP广播系统、监控系统、电子围栏、桌椅、床铺、护眼灯、窗帘、空调、饮水机等。
	华海路西侧、工园路北侧
	2025.01-
2025.12
	298.8
	298.8
	完工
	教体局

	（五）市政（2个）
	35800
	19600

	16
	金湖县乡镇雨污分流提质增效项目
	建设与改造老旧雨污水管网，主要包括：1.排水管网建设与改造，改造DN200-1800mm雨水管网58432米、DN300-400mm污水管网81650米，排水户全部接管；2.泵站建设与改造，改造及增设泵站22座；3.排涝通道建设，开展河道、湖塘、排洪沟、路边沟等水体整治工程65处；4.智慧平台建设，排水设施关键节点、易涝积水点布设智能化终端感知设备1536套，并与县应急指挥中心联网。
	各镇街
	2024.10-
2027.12
	35000
(18800)
	18800
	完成50%
	住建局

	17
	金湖县城市公共空间治理项目
	1.商业空间治理：改造盛世豪庭、中鑫步行街、建设银行、烟草公司等商业广场，面积约12450平方米，增设公益广告站牌1个；2.道路空间治理：改造人民路、园林路人行道及增设停车位，实施园林路、建业路、工园路、清河路等道路病害及附属维修工程；3.绿地空间治理：治理绿地空间8820平方米，八四广场增设便民服务站点5个、公益广告站牌1个，家和国际公园增设公益广告站牌1个，更新健身设施、消除安全隐患；4.居住空间治理：恢复小区绿地、拆除违建、疏通消防通道及其他整治。
	黎城
街道
	2025.01-
2025.12
	800
	800
	完工
	住建局

	（六）产业配套（3个）
	2200
	2200

	18
	开发区电力设施项目
	实施上海征世金刚石、杉莲科技、海科二期、宏骏等4个地块10KV线路及杆线迁移，里欧环保、开元金属等5个地块35KV杆线迁移及相关供电设施安装等。
	开发区
	2025.01-
2025.12
	1400
	1400
	完工
	开发区

	19
	开发区自来水管道建设项目
	新建西海路（双楼路—官东路）、东海路（双楼路—官东路）、临高路（双楼路—官东路）、牌楼路（临高路—金马高速北侧便道）DN315PE自来水管网约2940米，新建官东路西侧（工二路—金湖路）DN160PE自来水管网约450米。
	开发区
	2025.01-
2025.12
	500
	500
	完工
	开发区

	20
	开发区基础设施配套整治（防汛、环境整治）项目
	河道清杂、路段养护、新建管网及相关配套设施。
	开发区
	2025.01-2025.12
	300
	300
	完工
	开发区

	（七）农业（3个）
	39155
	37016

	21
	金湖县2025年度高标准农田建设项目
	改造提升高标准农田14.3万亩，主要包括疏浚沟渠、衬砌明渠，新建水闸、涵洞、泵站等。
	各镇街
	2025.01-
2026.09
	33955
	31816
	完成90%
	农业
农村局

	22
	金湖县杂交水稻制种大县奖励资金项目
	建设科研中心、检验室、仓储分区并配套传送带、叉车、仓库、种子质量监控、出入库信息化管理等相关设施设备，建设科研育种基地、展示示范基地、制种基地以及提升管护相关设施设备，开展核心种源繁育建设前期规划和方案认证等。
	各镇街、开发区
	2025.01-
2025.12
	3000
	3000
	完工
	农业
农村局

	23
	金湖县规模水产养殖池塘标准化改造项目
	改造规模水产养殖池塘1.3万亩，完善进排水设施，修整池塘，配备必要的生产设施，建设养殖尾水处理设施。
	各镇街、泗湾湖农场
	2025.01-
2025.12
	2200
	2200
	完工
	农业
农村局

	（八）信息化（1个）
	223
	223

	24
	金湖县电子政务外网安全升级项目
	采用零信任技术方案对全县电子政务外网安全升级，部署安全网关和零信任控制系统。
	金湖县
	2025.01-
2025.03
	223
	223
	完工
	数据局

	二、续建项目（12个）
	579452.8
	171954.13

	（一）交通（2个）
	271611
	72500

	25
	金宝航线金湖段航道整治工程
	改建石港船闸1座、碍航桥梁5座，新建金湖水上服务区1座，建设石港抽水站防汛仓库及土地置换1处，开展航道疏浚、护岸及标志标牌设置等。
	金湖县
	2024.12-
2028.12
	155000
	10000
	完成15%
	交通局

	26
	331省道金湖东段改扩建工程
	建设一级公路27.2公里，配套交安工程等。
	金湖县
	2022.07-
2026.12
	116611
	62500
	完成75%
	交通局

	（二）社会事业（6个）

	220570.8
	79706.13

	27
	金湖中等专业学校异地扩建项目
	占地面积365亩（含老校区65亩），建筑面积约12.5万平方米（含老校区出新改造0.5万平方米）。新建教学楼、实验实训楼、综合楼（含图书馆、报告厅）、学生公寓、食堂、艺体楼、室外运动场、校企实训基地、配电工程、信息及智能化、后勤附属用房、道路、管网、桥梁、校园文化等配套附属设施、教育教学与师生生活所需设施设备采购等。
	建设东路以南、高宝路以西及神华大道185号
	2023.03-
2028.12
	175000
	66389.13
	完成40%
	人社局

	28
	金湖县集镇公墓项目
	占地面积约34226平方米，建筑面积5719.55平方米。主要包含1幢2层骨灰堂（建设规模3983.9平方米，建成可安放（葬）格位30096个）、节地生态安葬墓区（花坛葬5000穴，草坪葬2000穴，树葬1152穴）、1幢2层业务楼、停车场、公共厕所、集中焚烧炉、墓区内外道路等。
	银涂镇三河村
	2024.06-
2025.06
	3667
	2917
	完工
	民政局

	29
	金湖县博物馆项目
	占地面积约33807平方米，建筑面积约10368.14平方米，包含通史展厅、现代展厅、金荷大厅、多功能厅、民俗与非遗展厅、临时展厅、青少年活动区、休息区等。
	黎城
街道
	2022.10-
2025.12
	16200
	2800
	完工
	文广
旅游局

	30
	黎城卫生院异地新建项目
	占地面积约39.33亩，建筑面积约15200平方米，包含门诊楼、病房康养楼、公共卫生楼、地下停车场。改造病房床位199张，配备门诊、病房、医技科室、老年人体检用房、妇幼保健中心、月子中心、心理咨询室、后勤辅助用房以及排污系统等。
	金湖东路南、文明路西
	2022.07-
2025.12
	13100
	3900
	完工
	黎城
街道

	31
	金湖县新一代雪亮技防工程（智慧版技防城）建设项目
	前端新建3498个点位，涵盖视频监控织密补盲点位建设、物联感知提档升级点位建设和移动视频监控建设；建设技防监控云平台、云存储、云数据库、视图解析、视频图像信息数据库、行人闯红灯曝光、三维IGS地图等平台；建设跨部门联网共享系统、警务实战应用平台、一体化人像识别平台、创新移动应用APP等内容；建设运维管理平台、安全防护平台等。
	金湖县
	2023.11-
2025.10
	9300
	1800
	完工
	公安局

	32
	宝应湖人民法庭异地重建及智慧法院信息化项目
	占地面积约31.55亩，建设面积约3500平方米。包括人民法庭、执行事务中心、诉讼服务站、室内外装修、辅道、智慧法院信息化建设等。
	金湖县
	2023.01-
2026.12
	3303.8
	1900
	完成50%
	法院

	（三）市政（2个）

	74246
	7421

	33
	金湖县城区控源截污优化提升工程
	提标改造污水处理厂，污水提质增效达标区建设12.7平方公里，实施三里桥河生态修复。
	金湖县
	2022.01-
2025.12
	73150
	7000
	完工
	住建局

	34
	增补城区交安设施项目
	新建信号灯6处、行人过街系统1处、防撞式护栏2处、可变倒计时显示屏路口12处、LED户外宣传电子屏1处、单点自适应系统路口1处、行人和非机动车违法实时语音警示AI模型路口12处等；建设信号灯故障智能检测系统和金湖县文明城市智慧交通管理平台系统。
	金湖县
	2023.01-
2025.12
	1096
	421
	完工
	住建局

	（四）农业（2个）
	13025
	12327

	35
	金湖县2024年度高标准农田建设项目
	改造提升高标准农田4.62万亩，其中新建高标准农田1.12万亩、改造高标准农田3.5万亩；建设高效节水灌溉面积0.24万亩。
	金湖县
	2024.11-
2025.06
	11825
	11127
	完工
	农业
农村局

	36
	县级储备粮金北粮库新建粮仓项目
	新建两幢高大平房仓1.15万吨，配套一站式服务中心、环流熏蒸、粮仓机械等。
	金北街道
	2024.03-
2025.12
	1200
	1200
	完工
	发改委

- 5 -

[bookmark: _GoBack]  金湖县人民政府办公室                   2025年1月27日印发